
DE   DE 

 

 

 
EUROPÄISCHE 
KOMMISSION  

Brüssel, den 1.12.2019  

P(2019) 1 

 

BESCHLUSS DER PRÄSIDENTIN DER EUROPÄISCHEN KOMMISSION 

vom 1. Dezember 2019         

         

über die Verteilung der Zuständigkeiten der Mitglieder der Kommission 

 



 

2 

 

DIE PRÄSIDENTIN DER EUROPÄISCHEN KOMMISSION — 

 

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Atomgemeinschaft, 

gestützt auf die Geschäftsordnung der Kommission, insbesondere auf die Artikel 3 und 25 – 

 

BESCHLIEßT: 

Artikel 1 

1. Folgende Kommissionsmitglieder werden hiermit 

zur Exekutiv-Vizepräsidentin beziehungsweise zu Exekutiv-Vizepräsidenten ernannt:  

Frans TIMMERMANS, Margrethe VESTAGER, Valdis DOMBROVSKIS 

Folgende Kommissionsmitglieder werden hiermit zu Vizepräsidentinnen beziehungsweise 

Vizepräsidenten ernannt:  

Maroš ŠEFČOVIČ, Vĕra JOUROVÁ, Dubravka ŠUICA, Margaritis SCHINAS 

 

2. Im Einklang mit Artikel 18 Absatz 4 des Vertrags über die Europäische Union ist der Hohe 

Vertreter der Union für Außen- und Sicherheitspolitik Josep BORRELL i FONTELLES 

Vizepräsident. 

Artikel 2  

1. Die Bereiche, in denen die einzelnen Kommissionsmitglieder für die Vorbereitung der Arbeit 

der Kommission und die Umsetzung ihrer Beschlüsse zuständig sind, werden wie folgt 

zugewiesen: 

 

Frans TIMMERMANS Exekutiv-Vizepräsident für den europäischen Grünen Deal  

und Kommissar für Klimapolitik 

Margrethe VESTAGER Exekutiv-Vizepräsidentin für ein Europa für das digitale 

Zeitalter  

und Kommissarin für Wettbewerb 

Valdis DOMBROVSKIS Exekutiv-Vizepräsident für eine Wirtschaft im Dienste der 

Menschen 

und Kommissar für Finanzdienstleistungen 

Josep BORRELL i FONTELLES   Hoher Vertreter der Union für Außen- und 

Sicherheitspolitik  

und Vizepräsident für ein stärkeres Europa in der Welt 

Maroš ŠEFČOVIČ Vizepräsident für interinstitutionelle Beziehungen und 

Vorausschau 

Věra JOUROVÁ Vizepräsidentin für Werte und Transparenz 



 

3 

 

Dubravka ŠUICA  Vizepräsidentin für Demokratie und Demografie 

Margaritis SCHINAS Vizepräsident für die Förderung unserer europäischen 

Lebensweise 

Johannes HAHN1 Kommissar für Haushalt und Verwaltung 

Phil HOGAN Kommissar für Handel 

Mariya GABRIEL Kommissarin für Innovation, Forschung, Kultur, Bildung 

und Jugend 

Nicolas SCHMIT Kommissar für Beschäftigung und soziale Rechte 

Paolo GENTILONI  Kommissar für Wirtschaft 

Janusz WOJCIECHOWSKI Kommissar für Landwirtschaft 

Thierry BRETON Kommissar für den Binnenmarkt  

Elisa FERREIRA Kommissarin für Kohäsion und Reformen 

Stella KYRIAKIDES Kommissarin für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit 

Didier REYNDERS  Kommissar für Justiz 

Helena DALLI Kommissarin für Gleichheitspolitik 

Ylva JOHANSSON Kommissarin für Inneres 

Janez LENARČIČ Kommissar für Krisenmanagement 

Adina-Ioana VĂLEAN Kommissarin für Verkehr 

Olivér VÁRHELYI Kommissar für Nachbarschaft und Erweiterung 

Jutta URPILAINEN Kommissarin für internationale Partnerschaften 

Kadri SIMSON Kommissarin für Energie 

Virginijus SINKEVIČIUS Kommissar für Umwelt, Meere und Fischerei 

 

Die Zuständigkeiten werden in den Mandatsschreiben, die die Präsidentin allen 

Kommissionsmitgliedern übermittelt hat, ausführlicher beschrieben.  

2. Der Anhang enthält eine Liste der Dienststellen, die den einzelnen Kommissionsmitgliedern 

unterstellt sind. 

 

3. Im Bereich der Koordinierung und Überwachung der Wirtschafts- und Haushaltspolitik der 

Mitgliedstaaten werden alle Beschlüsse, die nach Maßgabe der Verträge die Zustimmung der 

Kommission erfordern, und insbesondere Beschlüsse in Bezug auf das Euro-Währungsgebiet 

vom Exekutiv-Vizepräsidenten für eine Wirtschaft im Dienste der Menschen und dem 

Kommissar für Wirtschaft gemeinsam ausgearbeitet und vorgelegt. 

Artikel 3 

Mit Ausnahme des Bereichs der Außenvertretung der Union wird im Falle, dass die 

Präsidentin ihr Amt nicht ausüben kann, dieses von der Exekutiv-Vizepräsidentin oder 

                                                 
1  Der Kommissar für Haushalt und Verwaltung arbeitet in seinem Zuständigkeitsbereich in Abstimmung mit der 

Präsidentin mit allen Kommissionsmitgliedern zusammen. 



 

4 

 

einem Exekutiv-Vizepräsidenten entsprechend der nachstehenden Reihenfolge 

wahrgenommen, es sei denn, die Präsidentin legt im Einzelfall Anderes fest:  

 Frans TIMMERMANS 

Margrethe VESTAGER  

Valdis DOMBROVSKIS 

Können auch die Exekutiv-Vizepräsidentin und die Exekutiv-Vizepräsidenten dieses Amt 

nicht ausüben, so wird es von einer Vizepräsidentin oder einem Vizepräsidenten gemäß der 

nachstehenden Reihenfolge wahrgenommen: 

 Maroš ŠEFČOVIČ 

 Vĕra JOUROVÁ 

 Dubravka ŠUICA 

 Margaritis SCHINAS 

Können auch die Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten dieses Amt nicht ausüben, so 

wird es von einem Kommissionsmitglied entsprechend der Reihenfolge gemäß Artikel 2 

wahrgenommen. 

Artikel 4 

Im Falle, dass die Präsidentin im Bereich der Außenvertretung der Union ihr Amt nicht 

ausüben kann, wird dieses von der Exekutiv-Vizepräsidentin beziehungsweise einem 

Exekutiv-Vizepräsidenten oder einer Vizepräsidentin beziehungsweise einem 

Vizepräsidenten entsprechend der nachstehenden Rangfolge wahrgenommen, es sei denn, 

die Präsidentin legt im Einzelfall Anderes fest: 

Josep BORRELL i FONTELLES 

Frans TIMMERMANS 

Margrethe VESTAGER  

Valdis DOMBROVSKIS  

 Maroš ŠEFČOVIČ 

 Vĕra JOUROVÁ 

 Dubravka ŠUICA 

 Margaritis SCHINAS 

Können auch die Exekutiv-Vizepräsidentin oder die Exekutiv-Vizepräsidenten sowie die 

Vizepräsidentinnen oder Vizepräsidenten diese Funktionen nicht ausüben, so werden sie von 

einem Kommissionsmitglied entsprechend der Reihenfolge gemäß Artikel 2 

wahrgenommen. 

 

Brüssel, den 1. Dezember 2019 

 

Die Präsidentin 

Ursula von der Leyen 



 

DE 5  DE 

 

ANHANG 

ZUSTÄNDIGKEITEN 

Die von der Präsidentin beschlossene Verteilung der Zuständigkeiten für die nachfolgend 

genannten Dienststellen wurde in den Mandatsschreiben, die die Präsidentin schriftlich an jedes 

Kommissionsmitglied gerichtet hat, dargelegt. In diesen Schreiben und bei der Bekanntmachung 

der Zuständigkeitszuteilung hat die Präsidentin auch einige Veränderungen im Organisationsplan 

der Dienststellen angekündigt. Die entsprechenden Verwaltungsbeschlüsse werden dem 

Kollegium erforderlichenfalls separat vorgelegt2.  

 

                                                 
2  In dieser Tabelle wird von neuen Verwaltungsstrukturen ausgegangen. 



 

DE 6  DE 

Europäische Kommission 2019 

Zuständigkeitsbereiche und unterstellte Dienststellen 1 

 
Zuständigkeiten Namen Dienststellen  

Präsidentin der Kommission Ursula von der Leyen Generalsekretariat (SG) 

Juristischer Dienst (SJ) 

GD Kommunikation (COMM), einschließlich des Sprecherdienstes (SPP)  

I.D.E.A. 

Ein europäischer Grüner Deal 

Klimapolitik 

Frans Timmermans Generalsekretariat in seiner Koordinierungsfunktion als Exekutiv-Vizepräsident 

GD Klimapolitik (CLIMA) in seiner Funktion als Kommissionsmitglied 

Ein Europa für das digitale Zeitalter 

Wettbewerb 

Margrethe Vestager Generalsekretariat in ihrer Koordinierungsfunktion als Exekutiv-Vizepräsidentin 

GD Wettbewerb (COMP) in ihrer Funktion als Kommissionsmitglied 

Änderungen für die GD COMP:  

- Das Referat AGRI.I.2 (Staatliche Beihilfen) siedelt von der GD AGRI in die GD COMP über 

- Der für staatliche Beihilfen zuständige Teil des Referats MARE.E.4 (Rechtsfragen) siedelt von der GD 

MARE in die GD COMP über 

Eine Wirtschaft im Dienste des 

Menschen  

Finanzdienstleistungen 

Valdis Dombrovskis Generalsekretariat in seiner Koordinierungsfunktion als Exekutiv-Vizepräsident 

GD Finanzstabilität, Finanzdienstleistungen und Kapitalmarktunion (FISMA) in seiner Funktion 

als Kommissionsmitglied 

Änderungen für die GD FISMA: 

- Das für die Bekämpfung der Geldwäsche zuständige Referat JUST.B.3 (Finanzkriminalität) siedelt 

von der GD JUST in die GD FISMA über  

- Der für Sanktionen zuständige Teil des Referats FPI.5 siedelt vom FPI in die GD FISMA über 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Europäische Bankenaufsichtsbehörde (EBA)  

- Europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die betriebliche Altersversorgung 

(EIOPA)  

- Europäische Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde (ESMA)  

- Europäischer Ausschuss für Systemrisiken (ESRB)  

- Einheitlicher Abwicklungsausschuss (SRB) 

                                                 
1  Die Veränderungen im Organisationsplan der hier aufgeführten Dienststellen werden zum 1. Januar 2020 umgesetzt. 



 

DE 7  DE 

Ein stärkeres Europa in der Welt 

Hoher Vertreter der Union für 

Außen- und Sicherheitspolitik 

Josep Borrell i Fontelles  Generalsekretariat in seiner Koordinierungsfunktion als Vizepräsident 

Europäischer Auswärtiger Dienst (EAD) 

Dienst für außenpolitische Instrumente (FPI) 

Änderungen für den FPI:  

- Der für Sanktionen zuständige Teil des Referats FPI.5 siedelt vom FPI in die GD FISMA über 

Interinstitutionelle Beziehungen und 

Vorausschau 

Maroš Šefčovič Generalsekretariat in seiner Koordinierungsfunktion als Vizepräsident  

Wird von der Gemeinsamen Forschungsstelle (GFS) unterstützt 

Werte und Transparenz Věra Jourová Generalsekretariat in ihrer Koordinierungsfunktion als Vizepräsidentin 

Demokratie und Demografie Dubravka Šuica Generalsekretariat und GD Kommunikation in ihrer Koordinierungsfunktion als Vizepräsidentin 

Förderung unserer europäischen 

Lebensweise 

Margaritis Schinas Generalsekretariat in seiner Koordinierungsfunktion als Vizepräsident 

Das neu eingerichtete Team zur Bekämpfung des Antisemitismus ist dem Vizepräsidenten direkt 

unterstellt 

Haushalt und Verwaltung Johannes Hahn GD Haushalt (BUDG) 

Änderungen für die GD BUDG:  

- Die Direktion ECFIN.L (Treasury und Finanzoperationen) siedelt von der GD ECFIN in die GD 

BUDG über, mit Ausnahme des für die Vertiefung der WWU zuständigen Teams, das in der GD 

ECFIN bleibt  

GD Humanressourcen und Sicherheit (HR) 

GD Informatik (DIGIT) 

GD Übersetzung (DGT) 

GD Dolmetschen (SCIC) 

Amt für die Feststellung und Abwicklung individueller Ansprüche (PMO) 

Amt für Gebäude, Anlagen und Logistik – Brüssel (OIB) 

Amt für Gebäude, Anlagen und Logistik – Luxemburg (OIL) 

Amt für Veröffentlichungen der Europäischen Union (OP)  

Europäisches Amt für Betrugsbekämpfung (OLAF) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Europäisches Amt für Personalauswahl (EPSO)  

- Europäische Verwaltungsakademie (EUSA)  

- Europäische Schulen 

- Übersetzungszentrum für die Einrichtungen der Europäischen Union (CdT) 



 

DE 8  DE 

Handel Phil Hogan GD Handel (TRADE) 

Innovation, Forschung, Kultur, 

Bildung und Jugend 

Mariya Gabriel GD Forschung und Innovation (RTD) 

Die relevanten Teile der: 

- Exekutivagentur des Europäischen Forschungsrats (ERCEA)  

- Exekutivagentur für kleine und mittlere Unternehmen (EASME)  

- Exekutivagentur für Innovation und Netze (INEA)  

- Exekutivagentur für die Forschung (REA) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgender Einrichtung:  

- Europäisches Innovations- und Technologieinstitut (EIT) 

GD Bildung, Jugend, Sport und Kultur (EAC)  

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für die Forschung (REA)  

- Exekutivagentur für Bildung, Audiovisuelles und Kultur (EACEA) 

Gemeinsame Forschungsstelle (GFS) 

Beschäftigung und soziale Rechte Nicolas Schmit GD Beschäftigung, Soziales und Integration (EMPL) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Europäische Arbeitsbehörde (ELA)  

- Europäisches Zentrum für die Förderung der Berufsbildung (Cedefop)  

- Europäische Stiftung für Berufsbildung (ETF)  

- Europäische Agentur für Sicherheit und Gesundheitsschutz am Arbeitsplatz (EU-OSHA)  

- Europäische Stiftung zur Verbesserung der Lebens- und Arbeitsbedingungen (Eurofound) 

Wirtschaft  Paolo Gentiloni  GD Wirtschaft und Finanzen (ECFIN) 

Änderungen für die GD ECFIN:  

- Die Direktion ECFIN.L (Treasury und Finanzoperationen) siedelt von der GD ECFIN in die GD 

BUDG über, mit Ausnahme des für die Vertiefung der WWU zuständigen Teams, das in der GD 

ECFIN bleibt 

GD Steuern und Zollunion (TAXUD) 

Eurostat (ESTAT) 



 

DE 9  DE 

Landwirtschaft Janusz Wojciechowski GD Landwirtschaft und ländliche Entwicklung (AGRI) 

Änderungen für die GD AGRI:  

- Das Referat AGRI.I.2 (Staatliche Beihilfen) siedelt von der GD AGRI in die GD COMP über 

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für die Forschung (REA)  

- Exekutivagentur für Verbraucher, Gesundheit, Landwirtschaft und Lebensmittel (Chafea) 

Binnenmarkt Thierry Breton GD Kommunikationsnetze, Inhalte und Technologien (CNECT)  

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für Bildung, Audiovisuelles und Kultur (EACEA)  

- Exekutivagentur für kleine und mittlere Unternehmen (EASME)  

- Exekutivagentur für Innovation und Netze (INEA)  

- Exekutivagentur für die Forschung (REA)  

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Gremium europäischer Regulierungsstellen für elektronische Kommunikation (GEREK)  

- Agentur der Europäischen Union für Netz- und Informationssicherheit (ENISA) 

GD Binnenmarkt, Industrie, Unternehmertum und KMU (GROW)  

Änderungen für die GD GROW:  

- Der stellvertretende Generaldirektor DDG 3 (Verteidigung und Raumfahrt) der GD GROW und die 

ihm unterstellten Dienststellen, d. h. das Referat 02 (Finanzverwaltung von Weltraumprogrammen) 

und die Direktionen I (Raumfahrtpolitik, Copernicus und Verteidigung) und J (EU-

Satellitennavigationsprogramme) siedeln von der GD GROW in die neue Generaldirektion 

Verteidigungsindustrie und Weltraum über (siehe unten) 

- Der für die Beschaffung von Verteidigungsgütern zuständige Teil des Referats GROW G.3 

(Rechtsvorschriften für das öffentliche Auftragswesen und Durchsetzung) siedelt von der GD GROW 

in die neue GD Verteidigungsindustrie und Weltraum über 

- Die GD GROW und die neue GD Verteidigungsindustrie und Weltraum werden sich die Direktion 

Ressourcen teilen 

- Der für Arzneimittel zuständige Teil des Referats GROW.D.3 (Biotechnologie und 

Lebensmittelversorgungskette) siedelt von der GD GROW in die GD SANTE über  

- Der für Medizinprodukte zuständige Teil des Referats GROW.D.4 (Gesundheitstechnologie und 

Kosmetika) siedelt von der GD GROW in die GD SANTE über 

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für kleine und mittlere Unternehmen (EASME)  

- Exekutivagentur für die Forschung (REA)  



 

DE 10  DE 

  Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Europäische Chemikalienagentur (ECHA)  

- Amt der Europäischen Union für geistiges Eigentum (EUIPO) 

Eine neue GD Verteidigungsindustrie und Weltraum (DEFIS) 

Die neue GD setzt sich wie folgt zusammen:  

- Der stellvertretende Generaldirektor DDG 3 (Verteidigung und Weltraum) der GD GROW und die 

ihm unterstellten Dienststellen, d. h. das Referat 02 (Finanzverwaltung von Weltraumprogrammen) 

und die Direktionen I (Raumfahrtpolitik, Copernicus und Verteidigung) und J (EU-

Satellitennavigationsprogramme) siedeln von der GD Binnenmarkt, Industrie, Unternehmertum und 

KMU (GD GROW) in die neue GD Verteidigungsindustrie und Weltraum über (siehe unten)  

- Der für die Beschaffung von Verteidigungsgütern zuständige Teil des Referats GROW G.3 

(Rechtsvorschriften für das öffentliche Auftragswesen und Durchsetzung) siedelt von der GD GROW 

in die neue GD Verteidigungsindustrie und Weltraum über  

- Die neue Generaldirektion wird sich die Direktion Ressourcen mit der GD GROW teilen  

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für die Forschung (REA)  

Zuständig für die Beziehungen zu folgender Einrichtung: 

- Agentur für das Europäische Globale Satellitennavigationssystem (GNSS) 

Kohäsion und Reformen Elisa Ferreira GD Regionalpolitik und Stadtentwicklung (REGIO) 

Änderungen für die GD REGIO: 

- Die neue Generaldirektion Unterstützung von Strukturreformen wird sich einschlägige Ressourcen 

mit der GD REGIO teilen 

Neue GD Unterstützung von Strukturreformen  

- Der Dienst zur Unterstützung von Strukturreformen (derzeit Teil des Generalsekretariats) wird zur 

Generaldirektion  

- Diese neue Generaldirektion wird sich Ressourcen mit der GD REGIO teilen 



 

DE 11  DE 

Gesundheit und 

Lebensmittelsicherheit 

Stella Kyriakides GD Gesundheit und Lebensmittelsicherheit (SANTE) 

Änderungen für die GD SANTE:  

- Der für Arzneimittel zuständige Teil des Referats GROW.D.3 (Biotechnologie und 

Lebensmittelversorgungskette) siedelt von der GD GROW in die GD SANTE über 

- Der für Medizinprodukte zuständige Teil des Referats GROW.D.4 (Gesundheitstechnologie und 

Kosmetika) siedelt von der GD GROW in die GD SANTE über 

Die relevanten Teile der: 

- Exekutivagentur für Verbraucher, Gesundheit, Landwirtschaft und Lebensmittel (Chafea) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen: 

- Gemeinschaftliches Sortenamt (CPVO)  

- Europäisches Zentrum für die Prävention und die Kontrolle von Krankheiten (ECDC)  

- Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (EFSA)  

- Europäische Arzneimittel-Agentur (EMA) 

Justiz Didier Reynders  GD Justiz und Verbraucher (JUST) 

Änderungen für die GD JUST:  

- Der für das Programm „Europa für Bürgerinnen und Bürger“ zuständige Teil des Referats HOME.A.2 

(Kommunikation, Agenturen und Netzkoordinierung, Bürgerschaft) siedelt von der GD HOME in die 

GD JUST über 

- Das für die Bekämpfung der Geldwäsche zuständige Referat JUST.B.3 (Finanzkriminalität) siedelt von 

der GD JUST in die GD FISMA über  

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für Verbraucher, Gesundheit, Landwirtschaft und Lebensmittel (Chafea)  

- Exekutivagentur für Bildung, Audiovisuelles und Kultur (EACEA) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Europäische Stelle für justizielle Zusammenarbeit (Eurojust)  

- Europäische Staatsanwaltschaft (EUStA)  

- Agentur der Europäischen Union für Grundrechte (FRA)  

Interner Auditdienst (IAS)2 

Gleichheitspolitik Helena Dalli Neue Task Force für Gleichheitspolitik, bestehend aus Sachverständigen der 

Kommissionsdienststellen  

Für Gleichheitspolitik zuständige Referate der GD JUST und der GD EMPL 

Zuständig für die Beziehungen zu folgender Einrichtung:  

- Europäisches Institut für Gleichstellungsfragen (EIGE) 

                                                 
2  Dazu gehört auch die Führung des Vorsitzes im Auditbegleitausschuss.  



 

DE 12  DE 

Inneres Ylva Johansson GD Migration und Inneres (HOME) 

Änderungen für die GD HOME: 

- Der für das Programm „Europa für Bürgerinnen und Bürger“ zuständige Teil des Referats HOME.A.2 

(Kommunikation, Agenturen und Netzkoordinierung, Bürgerschaft) siedelt von der GD HOME in die 

GD JUST über  

Die relevanten Teile der: 

- Exekutivagentur für die Forschung (REA) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Agentur der Europäischen Union für die Aus- und Fortbildung auf dem Gebiet der Strafverfolgung 

(EPA)  

- Europäisches Unterstützungsbüro für Asylfragen (EASO)  

- Europäische Beobachtungsstelle für Drogen und Drogensucht (EBDD)  

- Agentur der Europäischen Union für das Betriebsmanagement von IT-Großsystemen im Raum der 

Freiheit, der Sicherheit und des Rechts (eu-LISA)  

- Agentur der Europäischen Union für die Zusammenarbeit auf dem Gebiet der Strafverfolgung 

(Europol) 

- Europäische Agentur für die Grenz- und Küstenwache (Frontex) 

Krisenmanagement Janez Lenarčič GD Europäischer Katastrophenschutz und humanitäre Hilfe (ECHO) 

Die relevanten Teile der: 

- Exekutivagentur für Bildung, Audiovisuelles und Kultur (EACEA) 

Verkehr Adina-Ioana Vălean GD Mobilität und Verkehr (MOVE) 

Die relevanten Teile der: 

- Exekutivagentur für Innovation und Netze (INEA) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit (EASA)  

- Europäische Agentur für die Sicherheit des Seeverkehrs (EMSA)  

- Eisenbahnagentur der Europäischen Union (ERA) 

Nachbarschaft und Erweiterung Olivér Várhelyi GD Nachbarschaftspolitik und Erweiterungsverhandlungen (NEAR) 

Internationale Partnerschaften Jutta Urpilainen GD Internationale Zusammenarbeit und Entwicklung (DEVCO) 



 

DE 13  DE 

Energie Kadri Simson GD Energie (ENER) 

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für kleine und mittlere Unternehmen (EASME)  

- Exekutivagentur für Innovation und Netze (INEA) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgender Einrichtung:  

- Agentur der Europäischen Union für die Zusammenarbeit der Energieregulierungsbehörden (ACER) 

Umwelt, Meere und Fischerei Virginijus Sinkevičius GD Umwelt (ENV) 

Die relevanten Teile der:  

- Exekutivagentur für kleine und mittlere Unternehmen (EASME) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgender Einrichtung:  

- Europäische Umweltagentur (EUA) 

GD Maritime Angelegenheiten und Fischerei (MARE) 

Änderungen für die GD MARE:  

- Der für staatliche Beihilfen zuständige Teil des Referats MARE.E.4 (Rechtsfragen) siedelt von der 

GD MARE in die GD COMP über  

Die relevanten Teile der: 

- Exekutivagentur für kleine und mittlere Unternehmen (EASME) 

Zuständig für die Beziehungen zu folgenden Einrichtungen:  

- Europäische Fischereiaufsichtsagentur (EFCA) 

 


